

## 平成30年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年10月30日

上場会社名 リオン株式会社 コード番号 6823 URL <a href="http://www.rion.co.jp">http://www.rion.co.jp</a> 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 清水健一 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役事業支援本部長 (氏名) 大内武彦 四半期報告書提出予定日 平成29年11月10日 配当支払開始予定日 平成29年12月1日 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト向け)	上場取引所 東 TEL 042 - 359 - 7099
---	---------------------------------

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	9,488	4.3	1,000	55.1	1,055	55.0	746	56.7
29年3月期第2四半期	9,101	0.5	645	27.4	680	27.6	476	22.4

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 746百万円 (94.7%) 29年3月期第2四半期 383百万円 (42.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	60.77	
29年3月期第2四半期	38.79	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第2四半期	26,297	18,524	70.4
29年3月期	25,919	17,962	69.3

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 18,524百万円 29年3月期 17,962百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		15.00		15.00	30.00
30年3月期		15.00			
30年3月期(予想)				15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	19,600	2.1	2,300	23.2	2,400	22.6	1,700	20.7	138.47

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期2Q	12,294,400 株	29年3月期	12,294,400 株
期末自己株式数	30年3月期2Q	17,137 株	29年3月期	17,136 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期2Q	12,277,263 株	29年3月期2Q	12,277,264 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国の経済は、欧米の政策動向や中国経済の見通しへの懸念はあるものの、個人消費が底堅く推移しているほか、企業の設備投資意欲の高まりが見られるなど、緩やかな回復基調で推移しました。

このような中、当社グループの業績につきましては、医療機器事業の販売が伸び悩んだ一方で、環境機器事業の販売が好調に推移したことにより、全体では前年同期と比べて増収増益となりました。

#### (医療機器事業)

補聴器では、本年8月下旬に発売した高価格帯製品が好調な滑り出しとなったものの、全体として販売が伸び悩んだことなどから減収となりました。医用検査機器では、診断用オージオメータやインピーダンスオージオメータの販売が前年同期に及びませんでした。大型の聴力検査室が好調な販売となったことなどから売上高はほぼ前年同期並みとなりました。これらの結果、医療機器事業全体では前年同期と比べて減収減益となりました。

#### (環境機器事業)

音響・振動計測器では、都市部を中心とした建設工事が引き続き活況であることから、騒音計や振動計の販売が好調に推移したほか、自動車産業等における受注が回復してきたため、増収となりました。微粒子計測器では、半導体関連市場での液中微粒子計の販売が依然として好調であったことに加え、気中微粒子計の販売もハンディタイプを中心に増加しており、売上高は前年同期を大幅に上回りました。これらの結果、環境機器事業全体では前年同期と比べて増収増益となりました。

当第2四半期累計期間の業績を前年同期と比較しますと、次のとおりとなります。

(金額単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)	増減	増減率 (%)
売上高	9,101	9,488	387	4.3
医療機器事業	5,717	5,587	△130	△2.3
環境機器事業	3,384	3,901	517	15.3
営業利益	645	1,000	355	55.1
医療機器事業	499	402	△96	△19.4
環境機器事業	145	597	451	310.9
経常利益	680	1,055	374	55.0
親会社株主に帰属 する四半期純利益	476	746	269	56.7

### (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

医療機器事業では、補聴器において、本年8月に発売した新製品の拡販に注力するとともに、医用検査機器においては、耳鼻咽喉科市場での買替促進により売上高の伸長を図ることで、第2四半期までの減収幅を縮小できるものと見込んでおります。環境機器事業では、音響・振動計測器において、活況な設備投資に伴い騒音計や振動計の販売が好調に推移するとともに、微粒子計測器においても、半導体関連市場を中心に液中微粒子計や気中微粒子計の好調な販売が継続するものと見込んでおります。

以上のことから、連結業績予想につきましては、平成29年4月28日に公表した数値を変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,660,018	4,032,734
受取手形及び売掛金	5,806,391	5,305,008
たな卸資産	3,624,536	4,044,928
その他	755,692	826,302
貸倒引当金	△19,338	△24,725
流動資産合計	13,827,299	14,184,249
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,054,403	2,017,775
土地	6,217,194	6,217,194
その他(純額)	1,079,678	1,222,855
有形固定資産合計	9,351,275	9,457,824
無形固定資産		
投資その他の資産	740,871	691,073
その他	2,002,438	1,966,128
貸倒引当金	△2,447	△1,844
投資その他の資産合計	1,999,990	1,964,283
固定資産合計	12,092,137	12,113,181
資産合計	25,919,436	26,297,430
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,529,861	1,626,309
1年内返済予定の長期借入金	439,112	272,126
未払法人税等	186,707	266,756
未払費用	263,019	192,907
賞与引当金	832,516	877,839
製品保証引当金	168,285	159,446
返品調整引当金	50,529	51,602
その他	169,683	210,226
流動負債合計	3,639,714	3,657,214
固定負債		
長期借入金	56,250	-
退職給付に係る負債	2,598,495	2,487,275
その他	1,662,813	1,628,730
固定負債合計	4,317,559	4,116,005
負債合計	7,957,273	7,773,220

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,014,613	2,014,613
資本剰余金	2,438,112	2,438,112
利益剰余金	9,823,138	10,385,125
自己株式	△10,138	△10,140
株主資本合計	14,265,725	14,827,710
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	347,397	374,680
土地再評価差額金	3,416,862	3,416,862
退職給付に係る調整累計額	△67,822	△95,043
その他の包括利益累計額合計	3,696,438	3,696,499
純資産合計	17,962,163	18,524,209
負債純資産合計	25,919,436	26,297,430

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	9,101,694	9,488,867
売上原価	4,273,891	4,357,066
売上総利益	4,827,803	5,131,800
販売費及び一般管理費	4,182,691	4,131,457
営業利益	645,112	1,000,343
営業外収益		
受取利息	1,503	1,806
受取配当金	9,802	24,821
受取家賃	24,051	24,164
受取保険金	5,772	4,270
その他	11,966	14,729
営業外収益合計	53,096	69,792
営業外費用		
支払利息	3,649	1,891
支払手数料	12,141	13,202
その他	1,605	32
営業外費用合計	17,396	15,127
経常利益	680,811	1,055,008
特別利益		
固定資産売却益	106	540
特別利益合計	106	540
特別損失		
固定資産除却損	2,887	4,933
特別損失合計	2,887	4,933
税金等調整前四半期純利益	678,030	1,050,615
法人税、住民税及び事業税	163,895	267,947
法人税等調整額	37,882	36,522
法人税等合計	201,777	304,469
四半期純利益	476,252	746,145
親会社株主に帰属する四半期純利益	476,252	746,145

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益	476,252	746,145
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△81,519	27,282
退職給付に係る調整額	△11,509	△27,221
その他の包括利益合計	△93,028	61
四半期包括利益	383,224	746,207
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	383,224	746,207
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-



(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	678,030	1,050,615
減価償却費	298,315	289,543
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	2,512	4,784
賞与引当金の増減額 (△は減少)	8,416	45,323
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	2,355	△8,839
返品調整引当金の増減額 (△は減少)	729	1,073
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△113,354	△150,591
受取利息及び受取配当金	△11,305	△26,628
支払利息	3,649	1,891
有形固定資産除売却損益 (△は益)	2,780	4,393
売上債権の増減額 (△は増加)	700,057	503,182
たな卸資産の増減額 (△は増加)	8,965	△420,392
仕入債務の増減額 (△は減少)	66,537	96,448
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△46,709	△21,733
その他	9,609	△32,755
小計	1,610,590	1,336,315
利息及び配当金の受取額	11,305	26,628
利息の支払額	△3,614	△1,844
法人税等の支払額	△306,579	△173,647
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,311,702	1,187,452
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の増減額 (△は増加)	21,202	△110,550
有形固定資産の取得による支出	△177,025	△323,469
有形固定資産の売却による収入	160	2,860
無形固定資産の取得による支出	△167,683	△88,827
投資有価証券の売却による収入	3,718	83
その他	△15,273	5,707
投資活動によるキャッシュ・フロー	△334,900	△514,195
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
長期借入金の返済による支出	△313,236	△223,236
配当金の支払額	△184,009	△184,669
その他	△1,409	△4,166
財務活動によるキャッシュ・フロー	△498,654	△412,071
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	478,147	261,185
現金及び現金同等物の期首残高	2,798,981	3,479,702
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	64,932	-
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,342,060	3,740,888

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

[セグメント情報]

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第2四半期連結累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	医療機器事業	環境機器事業	計		
売上高					
(1) 外部顧客への売上高	5,717,303	3,384,391	9,101,694	—	9,101,694
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	5,717,303	3,384,391	9,101,694	—	9,101,694
セグメント利益	499,744	145,367	645,112	—	645,112

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

当第2四半期連結累計期間(自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	医療機器事業	環境機器事業	計		
売上高					
(1) 外部顧客への売上高	5,587,133	3,901,734	9,488,867	—	9,488,867
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	5,587,133	3,901,734	9,488,867	—	9,488,867
セグメント利益	402,989	597,353	1,000,343	—	1,000,343

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

[関連情報]

製品及びサービスごとの情報

前第2四半期連結累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)

(単位：千円)

	補聴器	医用検査機器	音響・振動計測器	微粒子計測器	合計
外部顧客への売上高	4,631,080	1,086,223	1,826,268	1,558,123	9,101,694

当第2四半期連結累計期間(自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)

(単位：千円)

	補聴器	医用検査機器	音響・振動計測器	微粒子計測器	合計
外部顧客への売上高	4,508,671	1,078,461	2,059,417	1,842,317	9,488,867